
人 人

人 ｋ㎡ 人 人 人 人

％ ％ ％ ％

住 人 平成１８年３月１日合併（武雄市・山内町・北方町） 人 人 人

基 人 ％ ％ ％

１． A 低開発・辺地

２． B 過疎・農山村

３． C

４． D

ごみ処理

し尿処理

６． F 伝染病関係

７． G 火葬場

８． H 電 算

９． I 常備消防

介護保険

職員数 A 給料月額 Ｂ 改定実施（年月日）

人 千円 円 円

人 千円 円 円

人 千円 円 円

〃 円

〃 円

〃 （28人） 円

人 千円 円

千円

千円 千円 15 人 千円

千円 千円 0 人 世帯

千円 千円 109 人 人

千円 千円 人 円

千円 千円 8 人 円

千円 千円 13 人 円

千円 千円 1 人

千円 千円 3 （兼）

千円 千円 0 人

千円 千円 8 人

実質収支（C-D） E

１０．
実質単年度収支

( F + G + H - I )
J

単 年 度 収 支

積 立 金

５．

下 水 道 事 業

宅 地 造 成 事 業

給 湯 事 業 3,543

0

299,373

74,185

△ 47,587無

無

0

無

無

４１２０６６

た け お し

武 雄 市

コード番号

国調（人）

国調（人）

決算状況

平成19年度

都道府県名 佐賀県

公 債 費 比 率

起 債 制 限 比 率

実 質 公 債 費 比 率

Ｈ12年

基 準 財 政 需 要 額

基 準 財 政 収 入 額

標 準 財 政 規 模

財 政 力 指 数

61.5

8,699 15,058

33.1 57.3

28.8

15,771Ｈ17年

普通交付税

種 地 区 分

195.44 7,391

第１次 第２次 第３次

2,483

9.7

2,521

9.6

271.5

6,037

6,699

区分263.5

Ⅱ－１

Ⅰ－２

人 口 面 積 人口密度 人口集中地区人口 産 業 構 造

ふりがな

市町村名

市町村類型

増加率

51,881

51,497

53,068

△ 3.0

42,233

52,231

H20.3末

H19.3末

平成18年度

歳入歳出差引額（A-B）

翌年度へ繰り越すべき財源

区分 （千円）

歳 入 総 額

歳 出 総 額

(ｱ）

339,134

91,558

7,471

平成19年度

393,723

2,1770

98,500

529

積立金取崩し額

繰 上 償 還 金

25,652,776

597,665

積 立 金 現 在 高

地 方 債 現 在 高

債 務 負 担 行 為 額

収 益 事 業 収 入 額 -

指定団体等の状況

（事務の共同
処理の状況）

15.6%

8,583,630

9,564,713

4,850,574

11,932,676

0.49(単0.51）

14.9%

10.6%

一 般 職 員 376

区 分

市 町 村 長

348,171

128,190

14,275

特 別 職 等

H18．3．1 893,000

1人当たり給料(報酬)月額

一 般 職 員 等

1人当たりの支給月額(B/A）区 分

368,667

340,931

教 育 公 務 員

消 防 職 員

臨 時 職 員

合 計

41

3 1,106

379

うち技能労務職

129,296

361,000

〃 副 議 長

議 会 議 員

H18．3．1

副 市 長

教 育 長

議 会 議 長

386,000

無

無

老 人 保 健

交 通 災 害 共 済

上 水 道 事 業

工業用水道事業

583,403

事 業 名 収 支 額

169,044

国 民 健 康 保 険

法適用

有

有

無

競 輪 事 業

74,185

428,708

9,719

19,453

166,542

83,207

被 保 険 者 数

506,174

341,150

167,040(ｲ）-（ｱ）

562,940

収 支 額

148,656

職員数

304,493

普通会計からの繰入額

１世帯当たり保険税調定額

被保険者1人当たり調定額0

普通会計からの繰入額

指 数 等

実 質 収 支 比 率

20,493,220

19,984,488

2,558

(ｲ）

307,991

57,000

0

国

調 就
業
人
口

508,732

区分 （千円）

19,776,469

19,395,102

381,367

Ｓ３５．１０．１以降の合併状況

Ｈ17年

Ｈ12年

4.2%

加 入 世 帯 数

国
保
会
計
の
状
況

被保険者1人当たり費用

665,000

616,000

457,000

H18．7．1

521,637

0

公
営
事
業
の
状
況

病 院 事 業 有 △ 29,448

1

16,126

8,168

428,708



市町村名 平成19年度

Ｋの

Ｋ

歳入経常一般財源等

均等割

所得割

1.48～1.55/100

法人税割

③ 130,000

⑥ 400,000

⑨3,000,000

② 120,000

⑤ 160,000

⑧1750,000

14,458,791千円

うち減税補てん債

0.0

93.0%

12,172,140千円

576,283

69,182

496,709

0

(臨時財政対策債を除いた比率)

97.5%

2,428,746 2,426,569 19.0

12.7 2,428,746 2,426,569 19.0

12.72,539,513

一時借入金利子

（ 小 計 ）

元 利 償 還 金 2,539,513

物 件 費

う ち 人 件 費

前 年 度 繰 上 充 用 金

32,880

投 資 的 経 費

118,730

合 計

93.5

徴 収 率 （％）

11,865,656千円

一般財源等総額（歳入）

91.5

94.8

区 分 現年課税分 滞納繰越分

固定資産税 97.1 14.9

市町村民税 98.0 13.9

合 計 97.7 14.9

14.7/100

① 50,000

④ 150,000

⑦ 410,000

固定資産税

均
等
割

３，０００ 円

標準税率

に対する

比 率

（千円・％）目 的 別 歳 出市 町 村 民 税

市
町
村
民
税

個

人

分
１．０

市
民
税

法
人
分

-

5,437,586 100.0 9.5 4,901,428 288,657 合 計 19,984,488 100.0 13,950,059

前年度繰上充用金 -- - -

交通安全対策特別交付金

△ 14.3

-

388,262

2,428,746

- - - 諸 支 出 金 - -

公 債 費 2,539,513 12.7- - -

1,598,978

- - - 災 害 復 旧 費 129,531 0.6 11,971

629,042
消 防 費 684,880 3.4 646,821

土 木 費 1,487,040 7.4

13.0

- - - -

教 育 費 2,598,400

941,521

- - - - - 商 工 費 620,625 3.1 262,453

- - 農 林 水 産 業 費

1,440,570
労 働 費 33,926 0.2 9,926

1,146,719 5.7

7.1 6.7 377,695 -

27.2 3,083,784

125,813 2.3 3.0 125,792 - 衛 生 費 1,716,950 8.6

3,331,302 16.7 2,627,906

2,671,454 49.1 1.5 2,457,891 225,273 民 生 費 5,427,261

8.2 465,395 63,384 総 務 費

268,341 268,3411.325.7 議 会 費1,474,655 -

地 方 特 例 交 付 金 40,453 0.2 40,453

普 通 建 設 事 業

災 害 復 旧 事 業

2,776,984

2,647,453

1,273,529

1,228,719

129,531

うち補助事業

うち単独事業

合 計

目

的

税

1,703,601 31.3

522,040 9.6

- -

26,416 0.5

水 利 地 益 税

共 同 施 設 税

宅 地 開 発 税

歳出経常一般財源等

-

12,765,549千円

〃 (臨時財政対策債含む)

旧法による税（電気税ほか）

入 湯 税

都 市 計 画 税

軽 自 動 車 税

市 た ば こ 税

鉱 産 税

特 別 土 地 保 有 税

個 人 分

法 人 分
市 町 村 民 税

固 定 資 産 税

構成比 一般財源等超過課税分収入済額

ゴルフ場利用税交付金

特別地方消費税交付金

区 分 決算額

6,959,179

1,378,472

100.0 93.0

（千円・％）歳 出

区 分 決算額 構成比 増減率

13,950,059 11,865,656

0

0 0.0 0

6.4

6.1

(経常収支比率)

13.2

0.0

合 計

基準税額×100/75

（千円・％）

19,984,488

0.6 11,971

0.0

0.2 22,815

13.9 588,254

0.0

2,100,988 10.5 1,919,378 12.9

288,459 1.4 77,059 200

1,642,645

14.0

655,652 3.3 555,853 0.0

2,363,015 11.8 2,165,171

0

1,791,298

0.6 93,862 0.793,862

54.5

1,958,659 9.8 1,437,238 10.8

9,722,001 48.6 7,113,244

7.8

0 0.0 0 0.0

2,927,060 14.6 990,868 990,223

0

27.7

2,590,804 13.0 2,324,977 18.2

3,542,387

2,324,977

適 用 税 率 の 状 況

補 助 費 等

積 立 金

投資及び出資金貸付金

繰 出 金

0.0

100.0

0.0

0.4

人 件 費

う ち 職 員 給

扶 助 費

配 当 割 交 付 金 13,653

22,078

地 方 譲 与 税

利 子 割 交 付 金

0.1 公 債 費

株 式 等 譲 渡 所 特 割 交 付 金

13,653

7,041

0.1

0.0

0.0

0.1

0.1

維 持 補 修 費

0.3

0.0

0.0

0.0

失 業 対 策 事 業

12,172,140

4.0

0.3

0.0

0.8

46.7

46.7

0.0

99.4

45,578

10,059

1.9

2.4

6.4

1.1

0.1

2.0

9.4

100.0

0.0

2.9

1.4

0.7

9.1

0.0

4.6

63.6

0.1

1.9

0.0

0.5

32.3

27.7

1.3

0.1

2.4

0.2

381,367

492,023

1,935,309

20,493,220

593,409

1,312,151

216,528

10,760

414,406

12,776

379,480

286,531

148,924

6,627,380

5,685,369

942,011

13,042,040

485,836

38,524

96,764

比 率

5,437,586

272,725

22,078

44.7

2.2

0.2

4,255,428 21.3 3,693,630

一般財源等 経常一般財源
経常収支

区 分 決算額 構成比
構成比

区 分 決算額 構成比

特 別 交 付 税

（ 小 計 ）

寄 附 金

繰 入 金

都 道 府 県 支 出 金

財 産 収 入

地 方 債

合 計

繰 越 金

諸 収 入

うち臨時財政対策債

武 雄 市 類型 Ⅱ － １

地 方 税 5,437,586

経常一般

財源

26.5

歳 入 （千円・％）

分担金及び負担金

使 用 料

手 数 料

国 庫 支 出 金

国 有 提 供 交 付 金

1,860,925

12,776

地方消費税交付金

12,100,029

地 方 交 付 税

96,764

5,685,369

5,685,369

自動車取得税交付金

普 通 交 付 税

0.0

0.0

272,725

0.1

485,836

38,524

7,041

3,698


